借：交易性金融资产 3,581.05

1、 冲减原确认的交易性金融资产

借：交易性金融资产 -3,581.05

贷：公允价值变动损益   3,581.05  贷：公允价值变动损益   -3,581.05

2、
调整与或有对价相关的递延所得税负债 3,581.05 万

元*15%=537.16 万元。

借：所得税费用 537.16

2、 冲减原确认的递延所得税负债

借：所得税费用 -537.16

贷：递延所得税负债   537.16  贷：递延所得税负债   -537.16

3、
应收聚宝行股票的数量已定，或

有对价应重分类为权益工具

借：其他权益工具 14,103.16

   贷：交易性金融资产   14,103.16

2021 年

1、

按聚宝行股票 4,421.05 万股，期末收盘价 7 元/股计

算，应确认业绩补偿相关的或有对价 30,947.37 万

元，2020 年已确认 17,684.21 万元，差额 30,947.37

万元-17,684.21 万元=13,263.16 万元调整公允价值变

动损益。

借：交易性金融资产 13,263.16

1、 冲减原确认的交易性金融资产

借：交易性金融资产 -16,844.21

贷：公允价值变动损益   13,263.16  贷：公允价值变动损益   -13,263.16

   贷：年初未分配利润   -3,581.05

2、
调整与或有对价相关的递延所得税负债 13,263.16

万元*15%=1,989.47 万元。

借：所得税费用 1,989.47

2、 冲减原确认的递延所得税负债

借：所得税费用 -1,989.47

   借：年初未分配利润 -537.16

贷：递延所得税负债   1,989.47  贷：递延所得税负债   -2,526.63

3、
应收聚宝行股票数量已定，或有

对价应重分类为权益工具

借：其他权益工具 14,103.16

   贷：交易性金融资产   14,103.16

苏州海陆重工股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第 10 页

二、前期会计差错更正事项对相关期间合并财务报表的财务状

况和经营成果的影响

公司对该前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2020 年度、

2021 年度合并财务报表进行了追溯调整，追溯调整对合并财务报表相

关科目的影响具体如下：

（一） 对 2020 年度合并财务报表项目及金额具体影响

报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

交易性金融资产 189,742,104.00  -176,842,104.00  12,900,000.00

递延所得税负债 47,334,419.49  -5,371,578.91  41,962,840.58

其他权益工具   -141,031,577.94  -141,031,577.94

未分配利润 -461,306,021.43  -30,438,947.15  -491,744,968.58

公允价值变动损益  35,810,526.06  -35,810,526.06

所得税费用 84,630,403.03  -5,371,578.91  79,258,824.12

（一）基本每股收益 0.938  -0.036  0.902

（二）稀释每股收益 0.938  -0.036  0.902

注：前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

（二） 对 2021 年度合并财务报表项目及金额具体影响

报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

交易性金融资产 325,473,682.00  -309,473,682.00  16,000,000.00

递延所得税负债 65,978,044.24  -25,266,315.61  40,711,728.63

其他权益工具

-141,031,577.94  -141,031,577.94

未分配利润 -18,970,096.13  -143,175,788.45  -162,145,884.58

公允价值变动损益  132,631,578.00  -132,631,578.00

所得税费用 23,258,241.01  -19,894,736.70  3,363,504.31

（一）基本每股收益 0.525  -0.134  0.391

（二）稀释每股收益 0.525  -0.134  0.391

注：前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

苏州海陆重工股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

第 11 页

三、前期会计差错更正事项对相关期间母公司财务报表的财务

状况和经营成果的影响

（一） 对 2020 年度母公司财务报表项目及金额具体影响

报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

交易性金融资产 176,842,104.00  -176,842,104.00

递延所得税负债 26,526,315.60  -5,371,578.91  21,154,736.69

其他权益工具   -141,031,577.94  -141,031,577.94

未分配利润 -573,742,110.32  -30,438,947.15  -604,181,057.47

公允价值变动损益  35,810,526.06  -35,810,526.06

所得税费用 -3,543,779.62  -5,371,578.91  -8,915,358.53

注：前期会计差错更正事项对母公司现金流量表项目无影响。

（二） 对 2021 年度母公司财务报表项目及金额具体影响

报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

交易性金融资产 309,473,682.00  -309,473,682.00

递延所得税负债 46,421,052.30  -25,266,315.61  21,154,736.69

其他权益工具   -141,031,577.94  -141,031,577.94

未分配利润 -221,818,789.24  -143,175,788.45  -364,994,577.69

公允价值变动损益  132,631,578.00  -132,631,578.00

所得税费用 16,865,494.30  -19,894,736.70  -3,029,242.40

注：前期会计差错更正事项对母公司现金流量表项目无影响。

 苏州海陆重工股份有限公司

 （盖章）

 二〇二二年五月三十日

	苏州海陆重工股份有限公司
	一、 前期会计差错产生原因、调整过程等情况
	（一） 业绩补偿即非同一控制下企业合并形成的或有对价形成背景
	1、海陆重工购买江南集成股权的情况
	2、吴卫文、聚宝行对江南集成2017年-2019年承诺实现业绩及实际完成情况
	3、资产负债表日基于江南集成已实现或预计的业绩情况，确认的与业绩补偿相关的或有对价及其会计处理情况

	（二） 对业绩补偿即非同一控制下企业合并形成的或有对价进行更正的情况

	二、 前期会计差错更正事项对相关期间合并财务报表的财务状况和经营成果的影响
	（一） 对2020年度合并财务报表项目及金额具体影响
	（二） 对2021年度合并财务报表项目及金额具体影响

	三、 前期会计差错更正事项对相关期间母公司财务报表的财务状况和经营成果的影响
	（一） 对2020年度母公司财务报表项目及金额具体影响
	（二） 对2021年度母公司财务报表项目及金额具体影响